
 Quarta Commissione 
Territorio, Ambiente, Mobilità, Infrastrutture 
 
Settore Assistenza generale alle commissioni consiliari 

 

e mail: 4comm@consiglio.regione.toscana.it; 
PEC: consiglioregionale@postacert.toscana.it; 
www.consiglio.regione.toscana.it; 

Settore Assistenza generale alle Commissioni consiliari 
Via  Cavour, 2 - 50129 Firenze  

 tel. 055 238 7742 - 7557 - fax 055 2387547 

Oggetto: Proposta di deliberazione 

n. 544 

 -  Al Presidente del Consiglio regionale 

e p.c. 
 

- Ai Consiglieri regionali 
- Al Segretario generale del Consiglio regionale 
- Al Direttore di Area Assistenza istituzionale 
- Alla Commissione di Controllo 
- Al Consiglio delle Autonomie Locali 
- Alla Commissione Pari Opportunità  
- Alla Conferenza Permanente delle Autonomie Sociali 

 
 
Legge regionale 79/2012. Modifiche al reticolo idrografico e di gestione.  
 

In sede referente Seduta del 21 aprile 2020 
Favorevole A maggioranza 

Consiglieri Deleghe Presente Favorevole Contrario Astenuto 
Stefano Baccelli  (PD)      
Giacomo Giannarelli  (M5S)      
Francesco Gazzetti  (PD)      
Lucia De Robertis  (PD)      
Tommaso Fattori ( Si Tosc.)      
Paolo Marcheschi (FdI)      
Elisabetta Meucci  (IV)      
Monia Monni  (PD)      
Elisa Montemagni  (LN)      

 
 

Pareri esaminati favorevole contrario condizionato non espresso non richiesto 
istituzionale obbligatorio I Comm. allegato (art. 46)      
obbligatorio Commissione Controllo (art. 65)      
obbligatorio Consiglio Autonomie Locali (art. 68)      
obbligatorio Commissione Pari Opportunità (art. 71)      
obbligatorio Conf. Perm. Autonomie Sociali (art.75)      
secondario xxx Comm.  allegato – (art. 44)      

 

Istruttoria 
Scheda di legittimità Con rilievi  Senza rilievi  
Scheda fattibilità Con rilievi  Senza rilievi  
Attestazione copertura finanziaria Acquisita  Non richiesta  

approvato con Modifiche al titolo  Modifiche al testo   
Drafting   Proposta di risoluzione collegata  
Sostanziali   

Notifica U.E.  

Note: La Commissione ha approvato il testo della proposta di deliberazione comprensivo degli allegati A e B. L’allegato B è 
disponibile unicamente su supporto informatico in formato shape (n. 1 dvd unico originale)  

 

La Responsabile P.O. 
Rossana Bardocci 

La Dirigente 
Maria Cecilia Tosetto 

 
 
 

Protocollo 4685/2.12 del 22/04/2020

La Dirig
MMMaMMMMMMMMMMaMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM rirririrriririrririrrrrrirrrrriririiiiiiiiiaaaaaaaaaaaaaaaaa aaaaaaa CeCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC cilia



Proposta di deliberazione n. 544 

 

Modifiche al reticolo idrografico e di gestione di cui alla l.r. 79/2012, approvato con deliberazione 

del Consiglio regionale del 26 marzo 2019, n. 20  

 

 

Il Consiglio regionale 

 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 

 

Visto, in particolare, l’articolo 54, comma 1, lettera q) del d.lgs. 152/2006, che definisce il reticolo 

idrografico come “l'insieme degli elementi che costituiscono il sistema drenante alveato del bacino 

idrografico”; 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 80 (Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle 

risorse idriche e tutela della costa e degli abitati costieri); 

Vista la legge regionale 24 luglio 2018, n. 41 (Disposizioni in materia di rischio di alluvioni e di 

tutela dei corsi d’acqua in attuazione del decreto legislativo 23 febbraio 2010, n.49  (Attuazione 

della direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni). Modifiche 

alla l.r. 80/2015  e alla l.r. 65/2014;  

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 79 (Nuova disciplina in materia di consorzi di 

bonifica. Modifiche alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione della l.r. 34/1994);  

 

Visto, in particolare, l'articolo 22, comma 2, lettera e), della l.r. 79/2012, che prevede tra le funzioni 

regionali l’individuazione, con deliberazione del Consiglio regionale, del reticolo idrografico e di 

gestione;  

 

Considerato che l’articolo 4, comma 1 lettera a), della l.r. 79/2012 definisce il reticolo di gestione 

come il sottoinsieme del reticolo idrografico di cui all’articolo 54 del d.lgs. 152/2006, che 

“necessita di manutenzione, sorveglianza e gestione per garantire il buon regime delle acque, 

prevenire e mitigare fenomeni alluvionali”;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 57 dell’11 giugno 2013 con la quale, ai sensi della 

l.r. 79/2012, è stato approvato il reticolo idrografico e di gestione e dato mandato alla Giunta 

regionale di provvedere alla conservazione e manutenzione del dato, nonché al suo eventuale 

aggiornamento;  

 

Viste, altresì, le deliberazioni del Consiglio regionale n. 9 del 10 febbraio 2015, n.101 del 21 

dicembre 2016 e n. 20 del 26 marzo 2019, che hanno modificato il reticolo idraulico, adeguando la 

banca dati successivamente all’ampliamento del quadro conoscitivo ed alla verifica delle anomalie 

derivanti da meri errori materiali della rappresentazione cartografica;  

 

Viste le deliberazioni della Giunta regionale n. 1357 del 4 dicembre 2017 e n. 899 del 6 agosto 

2018 con cui sono stati approvati gli aggiornamenti tecnici del reticolo idraulico, così come previsto 

dalle deliberazioni del Consiglio regionale 101/2016 e 20/2019; 

 

Vista la decisione della Giunta regionale n. 2 del 27 settembre 2016 (Coordinamento politico e 

amministrativo del progetto cave) finalizzata alla realizzazione di una efficace implementazione 

degli obiettivi di sicurezza del lavoro nelle cave e la lotta alle irregolarità connesse a tale attività; 

 



Preso atto che tra gli obiettivi della Giunta regionale indicati nella decisione 2/2016 è stata inserita 

anche  la ricognizione e la verifica del reticolo idraulico delle zone interne ai perimetri delle aree 

estrattive dato che l’attività effettuata in tali zone ha comportato nel tempo alterazioni alla 

morfologia del territorio e causato di conseguenza  modifiche nei percorsi dei corsi d’acqua ivi 

localizzati; 

 

Dato atto che con la decisione della Giunta regionale sopra citata sono stati istituiti una cabina di 

regia ed un nucleo operativo, composto dai direttori delle competenti direzioni della Giunta 

regionale, le cui attività hanno portato all’esatta localizzazione dei corsi d’acqua nelle zone interne 

e/o limitrofe alle cave localizzate nel bacino Apuo-Versiliese; 

 

Dato atto che le suddette verifiche sono state inserite nella deliberazione del Consiglio regionale 

20/2019 che ha approvato il reticolo idrografico contestualmente ad una serie di altri adeguamenti 

nell’intero territorio regionale; 

 

Considerato che per alcuni tratti di corsi d’acqua interni ai perimetri delle aree estrattive dell’area 

Apuo-Versiliese, evidenziati nel portale web del sito istituzionale della Giunta regionale e riportati 

sul supporto informatico allegato al presente atto, sono in corso ulteriori approfondimenti da parte 

dei competenti uffici regionali; 

 

Ritenuto, pertanto, di rimandare, ad un successivo atto, la definizione dei percorsi di tali corpi idrici  

mantenendo inalterati i tracciati esistenti a monte ed a valle dei perimetri di cava, già inseriti nella 

banca dati del reticolo; 

 

Considerato che il Consiglio regionale ha previsto, comunque, con la deliberazione 20/2019, la 

necessità di una nuova approvazione del reticolo nel caso fossero pervenute richieste di modifica 

con uno sviluppo maggiore di dieci chilometri dei corsi d’acqua;  

 

Viste le richieste pervenute successivamente all'approvazione della deliberazione del Consiglio 

regionale 20/2019 da parte di enti locali e soggetti pubblici, le cui istruttorie di verifica e controllo 

sono state effettuate dagli uffici regionali preposti ed elencate nell’allegato A del presente atto; 

 

Considerato che le modifiche istruite dagli Uffici del Genio civile di cui all’allegato A riguardano le 

seguenti casistiche: 

- adeguamenti tecnici derivati dalla realizzazione di nuove infrastrutture nei vari contesti ambientali 

che hanno comportato la modifica dei tracciati (modifiche di percorso, sotto-attraversamenti, ecc.); 

- migliore definizione geometrica di tratti di reticolo esistenti; 

- inserimento nel reticolo di gestione di tratti di corsi d’acqua che, per mero errore materiale, viste 

la natura e le caratteristiche dei medesimi, non erano precedentemente inseriti; 

- esclusione dal reticolo di tratti che, per mero errore materiale, erano precedentemente inseriti, ma 

che, dalla verifica effettuata, non risultano possedere le caratteristiche di corsi d’acqua ai sensi del 

d.lgs. 152/2006. 

 

Preso atto che le istanze istruite dagli uffici regionali hanno comportato un incremento chilometrico 

complessivo del reticolo superiore ai 10 chilometri totali previsti dalla delibera 20/2019 e che 

pertanto si rende necessaria una nuova approvazione da parte del Consiglio regionale; 

 

Vista la nuova versione del reticolo idrografico e di gestione, adeguata alle modifiche elencate 

nell’allegato A, e riportata nel supporto informatico, denominato allegato B, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, e scaricabile e consultabile anche al seguente link: 

https://geoportale.lamma.rete.toscana.it/difesa_suolo/#/; 

 



Ritenuto di procedere a eventuali ulteriori aggiornamenti del reticolo idrografico e di gestione con 

una frequenza di norma quinquennale, fatte salve situazioni particolari che comportino la modifica 

dello sviluppo complessivo dei corsi d’acqua maggiore a dieci chilometri;  

 

Considerato che dalla procedura di aggiornamento da sottoporre all’approvazione del Consiglio 

regionale, si intendono escluse le modifiche geometriche o geografiche che non alterano la 

consistenza chilometrica del reticolo di gestione;  

 

Ritenuto che i competenti uffici della Giunta regionale possano eventualmente procedere agli 

adeguamenti tecnici sopra citati, collegati ad approfondimenti del quadro conoscitivo od a 

variazioni infrastrutturali, ed al conseguente aggiornamento del dato cartografico;  

 

Ritenuto di approvare la nuova versione del reticolo idrografico e di gestione, adeguato rispetto alle 

modifiche elencate nell’allegato A, e riportata nel supporto informatico, denominato allegato B, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare ai sensi della l.r. 79/2012  il reticolo idrografico e di gestione, adeguato rispetto alle 

modifiche elencate nell’allegato A e riportato nel file formato shape contenuto nel supporto 

informatico denominato allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di stabilire che per alcuni tratti di corsi d’acqua interni ai perimetri delle aree estrattive dell’area 

Apuo-Versiliese, evidenziati nel portale web del sito istituzionale della Giunta regionale, siano 

necessari ulteriori approfondimenti da parte dei competenti uffici regionali tramite sopralluoghi 

specifici che definiscano con maggiore esattezza il percorso dei singoli corpi idrici; 

 

3. Di  rimandare  ad un successivo atto, la definizione esatta dei percorsi dei corpi idrici citati al 

punto 2, mantenendo inalterati i tracciati esistenti a monte ed a valle dei perimetri di cava, già 

inseriti nella banca dati del reticolo; 

 

4. Di procedere a eventuali ulteriori aggiornamenti del reticolo idraulico con una frequenza di 

norma quinquennale, fatte salve situazioni particolari che comportino la modifica dello sviluppo 

complessivo dei corsi d’acqua maggiore a dieci chilometri; 

 

5. Di dare mandato ai competenti uffici della Giunta regionale di provvedere, con specifico atto, 

agli eventuali adeguamenti tecnici collegati ad approfondimenti del quadro conoscitivo od a 

variazioni infrastrutturali non comportanti modifiche alla consistenza totale del reticolo per un 

numero  di km maggiore a 10; 

 

6. Di stabilire che il reticolo idrografico e di gestione sia depositato, in formato digitale, presso la 

Giunta regionale, che provvederà con le procedure riportate in narrativa al suo aggiornamento 

nonché alla sua conservazione, manutenzione e diffusione nelle forme e nei modi previsti dalle 

vigenti disposizioni; 

 

7. Di rendere consultabile e scaricabile il dato cartografico del reticolo aggiornato dal sito 

istituzionale della Regione Toscana. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso l’allegato A, sul Bollettino ufficiale della 

Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti 

del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.  

 



Istruttorie effettuate sulle richieste di modifica al reticolo idrografico e di gestione presentate da gennaio 2019 a gennaio 2020

Comune Località Settore Genio Civile competente Allegato A

1 93300 del 26/02/19 Rapolano Terme Serre di Rapolano Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud

2 Rapolano Terme Serre di Rapolano Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud

3 103741 del 05/03/19 Piancastagnaio Poggio Grande Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud

4 106485/489 del 06/03/19 Scansano Montepò Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud

5 106490 del 06/03/19 Scansano Montepò Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
6 106492 del 06/03/19 Scansano Montepò Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud

7 106493/495 del 06/03/19 Magliano in Toscana Podere Fagnica Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud

8 107696 del 07/03/19 Civitella della Chiana Viciomaggio Genio Civile Valdarno Superiore CB 2 Alto Valdarno
9 133874 del 25/03/19 Civitella della Chiana Viciomaggio Genio Civile Valdarno Superiore CB 2 Alto Valdarno
10 137647 del 27/03/19 Civitella della Chiana Viciomaggio Genio Civile Valdarno Superiore CB 2 Alto Valdarno
11 151212 del 04/04/19 Gaiole in Chianti Rietine Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
12 228003 del 05/06/19 Gaiole in Chianti Vertine Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
13 309029 del 08/08/19 Gaiole in Chianti Lecchi in Chianti Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
14 161838 del 12/04/19 Siena ambito urbano Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud

15 168372/375 del 17/04/19 Roccastrada I Piloni Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud

16 269450 del 09/07/19 Arezzo Montepetrognano Genio Civile Valdarno Superiore CB 2 Alto Valdarno
17 211295 del 23/05/19 Arezzo Olmo Genio Civile Valdarno Superiore CB 2 Alto Valdarno
18 190653 del 08/05/19 Cortona Ossaia Genio Civile Valdarno Superiore CB 2 Alto Valdarno
19 369646 del 04/10/19 Pescia e Montecarlo Veneri Genio Civile Valdarno Centrale CB 4 Basso Valdarno

20 406961 del 31/10/19 varie località Genio Civile Valdarno Centrale CB 4/CB5/ CB interr.

21 13490 del 14/01/20 Pistoia Pistoia Genio Civile Valdarno Centrale CB 3 Medio Valdarno

22 14525 del 15/01/20 varie località Genio Civile Valdarno Centrale

23 195336 del 13/05/19 Montalcino La Rasina Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
24 202944 del 17/05/19 Capolona Stefanucci Genio Civile Valdarno Superiore CB 2 Alto Valdarno

25 226201 del 04/06/19 Poggio a Caiano Via Madonna  del Violo Genio Civile Valdarno Centrale CB 3 Medio Valdarno

26 226375 del 04/06/19 Campi Bisenzio Via Mammoli Genio Civile Valdarno Centrale CB 3 Medio Valdarno
27 258454 del 01/07/19 Orbetello Parrina Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
28 262098 del 03/07/19 Cavriglia miniera Santa Barbara Genio Civile Valdarno Superiore CB 2 Alto Valdarno
29 263963 del 04/07/19 Montalcino Il Casino Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
30 266734 del 08/07/19 Arezzo Arezzo Genio Civile Valdarno Superiore CB 6 Toscana Sud
31 273965 del 12/07/19 Arcidosso Stribugliano Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
32 278613 del 16/07/19 Castelmuzio Trequanda Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
33 285657 del 23/07/19 Sarteano Casa Bocca Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
34 307089 del 07/08/19 Montalcino Poggiolandi Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
35 310822 del 09/08/19 Buonconvento Le Bagiane Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
36 316777 del 20/08/19 Murlo Monteroni d' Arbia Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
37 318909 del 22/08/19 Castel del Piano Podere Parmoletone Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
38 339444 del 11/09/19 Castiglion della Pescaia Diaccione Tirli Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
39 341506 del 13/09/19 Vari varie Genio Civile Valdarno Superiore CB 2 Alto Valdarno

40 341630 del 13/09/19 Vari Genio Civile Toscana Nord CB 1 Toscana Nord

41 344559 del 16/09/19 S. Casciano dei Bagni Valle del Rigo Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
42 350318 del 20/09/19 Capannori Camigliano Genio Civile Valdarno Inferiore CB 5 Toscana Costa
43 358939 del 24/09/19 Cetona Pian delle Lamacce Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
44 358090 del 26/09/19 Siena Larnianone Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
45 379993 del 14/10/19 Abbadia San Salvatore Genio Civile Toscana Sud CB 6 Toscana Sud
46 380844 del 31/10/19 Capannori Camigliano Genio Civile Valdarno Inferiore CB 5 Toscana Costa

47 Carrara Marina di Carrara Genio Civile Toscana Nord CB 1 Toscana Nord

48 426686 del 15/11/19 Massa Carrara  Canevara Genio Civile Toscana Nord CB 1 Toscana Nord
49 447955 del 02/12/19 vari varie Genio Civile Valdarno Inferiore CB 5 Toscana Costa
50 463150 del 12/12/19  Buti Cascine di Buti Genio Civile Valdarno Inferiore CB 5 Toscana Costa
51 476535 del 20/12/19 Carrara Carrara Genio Civile Toscana Nord CB 1 Toscana Nord
52 21363 del 20/01/20 Massa Massa Genio Civile Toscana Nord CB 1 Toscana Nord

Numero e data protocollo 
arrivo in Regione Toscana

Consorzio di Bonifica 
competente

93302 del 26/02/19 – 
151203 del 04/04/19

Poggio a Caiano /campi 
B. / GC Valdarno Inferiore

Villa Basilica, Serravalle 
P.se, Quarrata, Pistoia, 
Montale, Larciano

CB 3 Medio 
Valdarno / CB 4 Basso 
Valdarno

istruttoria tecnica del 
Genio Civile

424540/433701 del 
14/11/19


	pdd 544 allegato A.pdf
	Sheet1


